Дело 1- 39/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п.г.т. Санчурск. 15 ноября 2019 года.

Санчурский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Швецовой Н.А., 

при секретаре Левашовой В.П.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Санчурского района Зайцева К.В., 

подсудимой ФИО2, 

защитника- адвоката Санчурского офиса НО Кировской областной коллегии адвокатов ФИО1 представившего удостоверение № от 06.05.2019г. и ордер № от 06 ноября 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1- 39 в отношении:

АНГЕЛЬШТОК ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Санчурского районного суда Кировской области от 25.04.2013 с Ангельшток ФИО2, 

<

данные изъяты>, взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, 

<

данные изъяты> в размере одной четверти заработка и (или) иных доходов на личный лицевой счет ребенка, открытый в сберегательном банке, начиная с 01.06.2013 и до ее совершеннолетия. 

Во исполнение решения суда, 10.07.2013 выдан исполнительный лист. 25.07.2013 судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Санчурскому району на основании данного исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство. О возбуждении в отношении нее исполнительного производства, ФИО2 уведомлена лично под роспись 29.07.2013 и в тот же день предупреждена о необходимости исполнения вступившего в законную силу судебного решения о взыскании с нее алиментов.

На основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 10.07.2019 мировым судьей судебного участка №36 Санчурского судебного района Кировской области, Ангельшток ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и подвергнута административному наказанию, в виде 70 (семидесяти) часов обязательных работ, которое ФИО2 отбыто в период с 30.07.2019 по 22.08.2019. Постановление вступило в законную силу 23.07.2019. 

Ангельшток ФИО2, осознавая, что согласно ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях является лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь в период с 24.07.2019 по 27.09.2019 не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом ФИО2, имея умысел на невыплату алиментов, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учет в центр занятости населения с целью получения государственной услуги содействия в поиске подходящей работы не обращалась, никаких мер по уплате алиментов не предпринимала, материальной и иной помощи дочери не оказывала, существующую задолженность по алиментам не погашала. В результате умышленной неуплаты ФИО2 средств на содержание своей несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 в период с 24.07.2019 по 27.09.2019, у нее образовалась задолженность по алиментам в размере 25 959 рублей 07 копеек. Сумма общей задолженности по алиментным обязательствам ФИО2, по состоянию на 27.09.2019 составляет 616 814 рублей 23 копейки. 

В ходе дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО2, после консультации с защитником, согласившись с предъявленным ей обвинением, добровольно в присутствии защитника своевременно заявила ходатайство о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения ФИО2 суду заявила, что существо предъявленного обвинения ей понятно, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ признает в полном объеме, добровольно, после консультаций с адвокатом ФИО8 поддержала ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель ФИО6 не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Несовершеннолетняя потерпевшая Потерпевший №1 и ее законный представитель ФИО9 в судебное заседание не явились, обратились с заявлением о рассмотрении дела без их участия, согласны на особый порядок рассмотрения уголовного дела. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с обвинением в полном объеме. 

За совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ наказание в виде лишения свободы не превышает 10 лет. 

Все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены. Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как совершение неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Подсудимая ФИО2 по месту жительства администрацией Сметанинского сельского поселения Санчурского района Кировской области и ПП «Санчурский» МО МВД России «Яранский» характеризуется посредственно, совершенное преступление подсудимой относится к категории небольшой тяжести. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 

<

данные изъяты> 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, принимая во внимание все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания подсудимой может быть обеспечено путем назначения наказания в виде исправительных работ. 

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката, осуществляющего защиту подсудимой на следствии в связи с рассмотрением дела в особом порядке и участием защитника по назначению суда, на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

АНГЕЛЬШТОК ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно.

Меру пресечения в отношении Ангельшток ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката, осуществляющего защиту подсудимой на следствии в сумме 1800 рублей отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Кировского областного суда в течение 10 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в поданной жалобе.

Судья Швецова Н.А.